
Statsutskottets utlåtande nr 268. i

Nr 268.

Ankom till riksdagens kansli den 15 november 1945 kl. 12 m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts proposition angående ut
gifter å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1945/ 
46, i vad propositionen avser kommunikationsdepar
tementets verksamhetsområde.

(4:e avd.)

Driftbudgeten.

Sjätte huvudtiteln.

l:o) Planering av allmänna arbeten. I propositionen nr 334 har Kungl. 
Majit (bilaga 5, punkt 1, s. 35 o. 36 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet 
över kommunikationsärenden för den 19 oktober 1945) föreslagit riksdagen 
att till Planering av allmänna arbeten å tilläggsstat I till riksstaten för bud
getåret 1945/46 anvisa ett reservationsanslag av 2 300 000 kronor.

För ifrågavarande ändamål har riksdagen å tilläggsstat II till riksstaterna 
för budgetåren 1943/44 och 1944/45 anvisat sammanlagt 5 750 000 kronor, 
varav för närvarande återstår odisponerat i runt tal 525 000 kronor. Då kost
naderna för innevarande budgetår för bestridandet av planeringsveksamhe- 
ten beräknas till sammanlagt 2 800 000 kronor, föreslås anvisande å tilläggs- 
stat till riksstaten för innevarande budgetår av ett särskilt anslag å 2 300 000 
kronor.

Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förslag hemställer utskottet,

att riksdagen må till Planering av allmänna arbeten å till- 
läggsstat I till riksstaten för budgetåret 1945/46 anvisa ett re
servationsanslag av 2 300 000 kronor.

Utskottet.
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Kapitalbudgeten.

Statens affärsverksfonder.

2:o) Inköp av tomter i Uppsala. Kungl. Maj:t har (bilaga 15, punkt 1, 
s. lil—116 av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över kommunikations- 
ärenden för den 19 oktober 1945) föreslagit riksdagen att till Inköp av tom
ter i Uppsala å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1945/46 anvisa ett 
investeringsanslag av 975 000 kronor.

I skrivelse den 27 juli 1945 har generalpoststyrelsen gjort framställning 
om anvisande av medel, 975 000 kronor, för inköp för postverkets räkning 
av tomterna nr 3, 12 och 14 i kvarteret Draken i Uppsala.

För postkontoret i Uppsala disponeras för närvarande inom riksbankens 
fastighet i staden förhyrda lokaler. På grund av den stora ökningen av post
rörelsen anses dessa lokaler icke längre tillräckliga eller lämpliga för sitt 
ändamål. Då en tillbyggnad av riksbankens fastighet befunnits ur byggnads- 
teknisk synpunkt svårutförbar och alltför kostnadskrävande och möjlighet 
att inom annan fastighet i Uppsala förhyra erforderliga lokaler icke yppats, 
har generalpoststyrelsen icke kunnat finna annan acceptabel lösning av lo
kalfrågan än att efter förvärv av därtill lämpligt område uppföra ett nytt 
posthus. Förenämnda tomter, omfattande 3 612 m2 ha befunnits väl lämpade 
för ändamålet.

Generalpoststyrelsen har vidare framhållit, att styrelsen med ägaren till 
ifrågavarande tomter träffat ett på statsmakternas godkännande före den 1 
december 1945 beroende köpekontrakt om förvärv av tomterna för sam
manlagt 975 000 kronor, motsvarande 269 kronor 93 öre per kvadratmeter, 
jämte vissa i kontraktet angivna ersättningar, vilka avsåges skola gäldas av 
postverkets driftmedel. Köpeskillingen har ansetts i och för sig tämligen 
hög, men har med hänsyn till tomternas belägenhet och värdet av å desam
ma belägna byggnader ävensom till i Uppsala nu rådande tomtpriser an
setts skälig. Därest beslut fattades om inköp av tomterna, avsåge styrelsen 
att, så snart ske kunde, inkomma med förslag till uppförande å tomterna 
av ett posthus.

Byggnadsstyrelsen har förordat tomtförvärvet.
Departementschefen har anfört följande.
Vad generalpoststyrelsen anfört synes ådagalägga, att postkontorslokalerna 

i Uppsala icke längre äro tillräckliga för sitt ändamål samt att åtgärder nu 
äro påkallade för att möjliggöra en erforderlig lokalutvidgning. Det av sty
relsen framlagda förslaget om inköp av tomterna nr 3, 12 och 14 i kvarteret 
Draken för uppförande därå av en posthusbyggnad, som erbjuder postverket 
tillräckliga lokalutrymmen, torde innebära en lämplig lösning av frågan.

Det för tomtmarken preliminärt avtalade priset, 975 000 kronor, motsva
rande ett kvadratmeterpris av 269 kronor 93 öre, får anses vara betydande. 
Med hänsyn till tomternas centrala belägenhet och övriga föreliggande om
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ständigheter anser jag mig dock kunna tillstyrka förvärv på angivna villkor. 
Erforderligt anslag torde i sin helhet böra äskas å tilläggsstat I till riksstaten 
för budgetåret 1945/46. Generalpoststyrelsen torde äga att i mån av behov 
för gäldande av ersättning till ingenjören Anders Dios om högst 2 850 kronor 
samt den skatt på realisationsvinst, som kan komma att utkrävas av förut
varande ägaren till tomten nr 12 i kvarteret Draken, taga i anspråk postver
kets driftmedel.

I ärendet förebragt utredning torde hava ådagalagt behovet av utökning 
av lokalerna för poströrelsen i Uppsala. Kungl. Maj:t har nu föreslagit an
visande av medel för förvärv av tomtmark, å vilken för ändamålet lämplig 
posthusbyggnad i sinom tid skall kunna uppföras. Ehuru de för förvärvet 
uppställda köpevillkoren icke kunna anses vara för statsverket helt tillfreds
ställande, har utskottet på av departementschefen anförda skäl funnit sig 
böra tillstyrka Kungl. Maj:ts förslag.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må till Inköp av tomter i Uppsala å tilläggs
stat I till riksstaten för budgetåret 1945/46 anvisa ett investe- 
ringsanslag av 975 000 kronor.

3:o) Inköp av tomt- och gatumark i Norrköping. Kungl. Majit har (punkt 
2, s. 116—120) föreslagit riksdagen att till Inköp av tomt- och gatumark i 
Norrköping å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1945/46 anvisa ett 
investeringsanslag av 334 400 kronor.

I skrivelse den 27 juli 1945 har generalpoststyrelsen hemställt om anvi
sande av medel, 334 400 kronor, för inköp för postverkets räkning av viss 
tomt- och gatumark i Norrköping. I anslutning härtill har styrelsen anfört 
i huvudsak följande.

Ifrågavarande markområden — tomten nr 6 i kvarteret Renströmmen 
samt viss angränsande gatumark — avsåges för tillbyggnad^ av postkontoret 
Norrköping 1. Nämnda postkontor vore sedan i början av år 1916 inrymt i 
en postverket tillhörig byggnad, belägen å tomten nr 1 i kvarteret Heidel
berg i staden. Sedan rörelsen vid postkontoret tillväxt, vore för rörelsen nu 
tillgängliga lokaler otillräckliga och mindre ändamålsenliga. Den för postkon
toret i dess helhet erforderliga lokalutökningen kunde enligt styrelsens me
ning icke erhållas annat än genom örn- och tillbyggnad av posthuset. En 
tillbyggnad inom den nuvarande fastigheten kunde icke komma i fråga, då 
den fria delen av tillgänglig tomt icke omfattade mer än 160 kvadratmeter. 
Postverkets fastighet skulle kunna tillbyggas och erforderliga garageplatser 
i postkontorets närhet erhållas endast örn ytterligare markområde förvärva
des. Tillfälle hade nu yppat sig alt förvärva förenämnda fastighet i kvarte
ret Renströmmen, vilken allenast genom mellanliggande gatumark skildes 
från postverkets fastighet. Den salubjudna fastigheten, som omfattade 1 445,9 
kvadratmeter, betingade ett pris av 325 000 kronor, motsvarande 224 kronor 
77 öre per kvadratmeter. Priset kunde visserligen förefalla högt men måste 
likväl anses jämförelsevis förmånligt med hänsyn till för andia likvärdiga

Utskottet.
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fastigheter i Norrköping erlagda högre köpeskillingar per kvadratmeter. För 
ett rationellt utnyttjande av den salubjudna fastigheten borde mellanliggande 
gatumark, 205 kvadratmeter, förvärvas för ett pris av 9 400 kronor.

Byggnadsstyrelsen har tillstyrkt förvärv av ifrågavarande markområden.
Departementschefen har anfört följande.
Av generalpoststyrelsens redogörelse framgår, att postkontoret Norrkö

ping 1 är i behov av rymligare och mera tidsenliga lokaler. Den lämpligaste 
formen för att tillgodose detta behov torde — såsom styrelsen framhållit — 
vara en om- och tillbyggnad av det nuvarande posthuset. Då erforderlig till
byggnad icke lärer kunna företagas å den nuvarande tomten, synes det 
lämpligast att statsverket för sådant ändamål förvärvar tomten nr 6 i kvarte
ret Renströmmen. I samband härmed bör även den del av Magasinsgatan, 
som är belägen mellan sistnämnda tomt och posthustomten, inköpas. Sam
manläggning av nyssnämda tomt- och gatumark torde därefter böra ske.

Kostnaden för tomtförvärvet synes i förevarande fall vara hög. Jag an
ser mig emellertid icke böra motsätta mig bifall till generalpoststyrelsens av 
byggnadsstyrelsen tillstyrka förslag om inköp av ifrågavarande tomt- och 
gatumark. Det för förvärvet erforderliga beloppet, 334 400 kronor, torde 
böra äskas å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1945/46.

Utskottet. I likhet med departementschefen har utskottet funnit kostnaderna för ifrå
gavarande markförvärv höga. Då emellertid förvärvet utgör en förutsättning 
för genomförande av erforderlig om- och tillbyggnad av postverket tillhörig 
byggnad finner sig utskottet böra tillstyrka det framlagda förslaget.

Utskottet hemställer,

att riksdagen må till Inköp av tomt- och gatumark i Norr
köping å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1945/46 
anvisa ett investeringsanslag av 334 400 kronor.

4:o) Inköp av stadsägor i Vänersborg. Kungl. Majit har (punkt 3, s. 120 
—123) föreslagit riksdagen att till Inköp av stadsägor i Vänersborg å tilläggs
stat I till riksstaten för budgetåret 1945/46 anvisa ett investeringsanslag av 
340 000 kronor.

I skrivelse den 28 augusti 1945 har telegrafstyrelsen hemställt örn anvisande 
av anslag, 340 000 kronor, för inköp för telegrafverkets räkning av stads- 
ägorna nr 251—260, 265, 266 och 304 inom kvarteret Aklejan i Vänersborg.

Av statsrådsprotokollet inhämtas, att telegrafverket år 1940 inrättat en be- 
redskapsverkstad i förhyrda lokaler i den nedlagda, Jönköpings och Vulcans 
tändsticksaktiebolag tillhöriga tändsticksfabriken i Vänersborg, vilken fabrik 
är belägen å de till inköp ifrågasatta tomterna. Styrelsen, som framhållit att 
en utvidgning av telegrafverkets verkstadsrörelse sedan länge varit aktuell 
men att främst på grund av bristen på arbetskraft och bostäder i Nynäshamn 
det visat sig mycket svårt att för närvarande utvidga verkets huvudfabrik 
därstädes, har efter prövning av olika möjligheter förordat en utökning av 
verkstadsrörelsen i Vänersborg. Det föreslagna markförvärvet syftar till att
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möjliggöra inredning och ett bättre utnyttjande av de för verkstadsdriften 
erforderliga lokalerna. Enligt beslut av stadsfullmäktige i Vänersborg har 
staden åtagit sig att av den med bolaget överenskomna köpeskillingen, inemot 
390 000 kronor, erlägga 50 000 kronor.

Departementschefen har framhållit, att det syntes i olika hänseenden ange
läget att telegrafverkets verkstadsrörelse utvecklas åtminstone i ungefärligen 
samma takt som den rörelse verket i övrigt bedriver ävensom att, då sistnämn
da rörelse under de senaste åren varit och alltjämt är stadd i rask utveck
ling, behov uppstått av nya verkstadslokaler. Telegrafstyrelsens föreliggande 
förslag bör därför enligt departementschefens mening godtagas. Mot stor
leken av köpeskillingen har departementschefen med hänsyn till fastighetens 
läge och värde för telegrafverket icke haft något att erinra.

Utskottet har icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag 
och hemställer därför,

att riksdagen må till Inköp av stadsägor i Vänersborg å till- 
läggsstat I till riksstaten för budgetåret 1945/46 anvisa ett 
investeringsanslag av 340 000 kronor.

Statens allmänna fastighetsfond.

5:o) Ytterligare tillbyggnader till landsstatshuset i Malmö. Kungl. Maj:t 
har (punkt 4, s. 123—126) föreslagit riksdagen att till Ytterligare till
byggnader till landsstatshuset i Malmö å tilläggsstat I till riksstaten för 
hudgetåret 1945/46 anvisa ett investeringsanslag av 525 000 kronor.

Med bifall till Kungl. Maj:ts förslag i propositionen nr 281 till 1944 års 
riksdag upptog riksdagen å allmän beredskapsstat II för budgetåret 1944/45 
för Tillbyggnader till landsstatshuset i Malmö ett anslag av 850 000 kronor. 
Sedan Kungl. Majit den 30 december 1944 meddelat beslut örn byggnadsföre
tagets igångsättande anvisade 1945 års riksdag ett investeringsanslag å nämnda 
belopp för täckande av därmed förenade kostnader. Enligt planerna för 
byggnadsföretaget avsågs att tillbygga det befintliga landsstatshuset för bere
dande av ökat utrymme åt länsstyrelsen samt lokaler åt vägförvaltningen och 
länsarkitektkontoret.

I skrivelse den 26 juli 1945 anmälde byggnadsstyrelsen, att efter det före- 
nämnda tillbyggnad igångsatts ytterligare lokalbehov framträtt — för folkbok
föringen 325 m2, för uppbördsväsendet 275 m2, för postverket 200 m2, belägna i 
anslutning till den blivande uppbördsavdelningen, för .statens lantbruksingen
jör 120 m2, för vederbörlig försvarsområdesstab 250 m2, för egnahemsnämnden 
100 m2 och för yrkesinspektionen 250 m2 — vilket icke kunde tillgodoses inom 
ramen för pågående utvidgning. För mötande av det mest överhängande lo
kalbehovet — bland annat för folkbokföringen —- hade styrelsen övervägt

Utskottet.
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Utskottet.

uppförandet av en barack. En lösning enligt denna linje hade emellertid 
ansetts innebära en för statsverket dyr och oförmånlig åtgärd. Styrelsen för
ordade i stället en utökning av tillbyggnaden vid landsstatshuset innebärande 
ett lokaltillskott av omkring 1 400 m2. Kostnaderna härför beräknades till 
högst 525 000 kronor.

Genom beslut den 3 augusti 1945 har Kungl. Maj:t uppdragit åt byggnads
styrelsen att i samråd med länsstyrelsen i Malmöhus län låta för en kostnad 
av högst 525 000 kronor utföra ifrågavarande ytterligare tillbyggnader till 
landsstatshuset i Malmö samt medgivit byggnadsstyrelsen att för ändamålet 
disponera erforderliga medel av det till Anordnande av provisoriska lokaler 
för länsstyrelsernas folkbokföringsavdelningar för budgetåret 1945/46 under 
statens allmänna fastighetsfond anvisade investeringsanslaget av 1 000 000 
kronor.

Departementschefen har anfört följande.
Sedan de beslutade tillbyggnadsarbetena vid landsstatshuset i Malmö igång

satts, ha ytterligare behov av lokaler för länsstyrelsen i Malmöhus län och 
densamma närstående institutioner uppstått. Omorganisationen av folkbok
föringen medför sålunda ett ganska betydande lokalbehov, vilket måste täckas 
redan under hösten 1945. Vidare erfordras lokaler i samband med uppbörds- 
väsendets väntade omorganisation. För flera andra statliga ändamål före
ligger eller väntas snart uppkomma behov av ökade lokaler.

Dessa nya krav på utrymmen lia icke kunnat tillfredsställas inom ramen för 
det redan ingångsatta byggnadsföretaget. Det har ej heller varit möjligt att 
förhyra lokaler. En provisorisk lösning kunde lia erhållits genom uppförande 
av en barack till en kostnad av 150 000 kronor. I slutet av juli 1945 befunno 
sig byggnadsarbetena i ett sådant skede, att ståndpunkt omedelbart måste 
{agas till frågan huruvida arbetena skulle fortsättas enligt den ursprungliga 
planen eller efter ett utvidgat, på byggnadsstyrelsens föranstaltande skisserat 
byggnadsprogram.

Genom beslut den 3 augusti 1945 uppdrog Kungl. Majit åt byggnadsstyrel
sen att fullfölja tillbyggnadsarbetena enligt sistnämnda alternativ. För täc
kande av de beräknade merkostnaderna bemyndigades byggnadsstyrelsen taga 
i anspråk högst 525 000 kronor av det av riksdagen anvisade investeringsan
slaget till Anordnande av provisoriska lokaler för länsstyrelsernas folkbok
föringsavdelningar. Visserligen torde detta anslag, såvitt nu kan bedömas, icke 
behöva för sitt egentliga ändamål tagas i anspråk i den utsträckning som tidi- 
gare antagits. Av ansiagstekniska skäl bör emellertid nu anvisas eli särskilt 
anslag till ytterligare tillbyggnader till landsstatshuset i Malmö, från vilket 
anslag medel sedermera torde få överföras till förstnämnda anslag, i den mån 
detta disponerats för byggnadsarbetena i Malmö.

Den utbyggnad av landsstatshuset i Malmö — för vilken 1944 års riksdag 
beräknat medel å allmän beredskapsstat och 1945 års riksdag, sedan motsva
rande å vederbörlig förskottsstat uppfört anslag ställts till förfogande för 
ändamålet, för täckning anvisat ett investeringsanslag å 850 000 kronor — 
avsåg att bereda erforderligt ökat utrymme åt länsstyrelsen ävensom loka
ler åt vägförvaltningen och länsarkitektkontoret. Sedan under byggnadsar
betets gång ytterligare lokalbehov framträtt — närmast för tillgodoseende un
der hösten 1945 av lokaler för länsstyrelsens folkbokföringsavdelning —
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har Kungl. Maj:t beslutat, att tillbyggnadsarbetena skulle fullföljas enligt ett 
av byggnadsstyrelsen framlagt, utvidgat program och att för ändamålet finge 
tagas i anspråk jämväl högst 525 000 kronor av det av 1945 års riksdag 
anvisade investeringsanslaget till anordnande av provisoriska lokaler för 
länsstyrelsernas folkbokföringsavdelningar. Kungl. Maj:ts förevarande för
slag avser anvisande av ett särskilt anslag, avsett för bestridandet av ifråga
varande med tillbyggnaden förenade merkostnader.

Utskottet har uppmärksammat, att av den föreslagna utökningen endast 
en förhållandevis ringa del belöper å tillgodoseende av lokalbehovet för 
folkbokföringen. Då emellertid den beslutade utökningen av tillbyggnadspro- 
grammet får anses innebära en ändamålsenlig lösning för tillgodoseende av 
förefintligt eller förväntat lokalbehov för länsstyrelsen eller densamma när
stående institutioner, har utskottet icke funnit anledning till erinran mot 
anvisande av ytterligare medel för landsstatshusets tillbyggnad i av Kungl. 
Maj:t beslutad omfattning. För ändamålet erforderliga medel torde böra an
visas under ett särskilt anslag, från vilket förenämnda anslag till anordnande 
av provisoriska lokaler för länsstyrelsernas folkbokföringsavdelningar bör 
beredas täckning.

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,

att riksdagen må till Ytterligare tillbyggnader till lands- 
statshuset i Malmö å tilläggsstat I lill riksstaten för budget
året 1945/46 anvisa ett investeringsanslag av 525 000 kronor.

6:o) Nybyggnad för lantinäterikontor och vattendomstol i Vänersborg.
Kungl. Majit har (punkt 5, s. 126—128) föreslagit riksdagen att till Ny
byggnad för lantinäterikontor och vattendomstol i Vänersborg å tilläggs- 
stat I till riksstaten för budgetåret 1945/46 anvisa ett investeringsanslag av 
365 000 kronor.

Frågan örn beredande av lokaler åt lantmäterikontoret och vattendomstolen 
i Vänersborg samt åt länsstyrelsen i Älvsborgs län och vissa länsstyrelsen när
stående institutioner har under en följd av år varit föremål för statsmakternas 
uppmärksamhet. Genom beslut av 1942 års riksdag uppnåddes en partiell 
lösning, vilken gick ut på uppförande av två flyglar till länsresidenset. Här
igenom kunde lokaler erhållas för länsarkitekten, vägförvaltningen och lands
fogden samt i viss utsträckning för länsstyrelsens egen räkning. Detta lokal
tillskott är numera helt utnyttjat, men utvidgningen av vägförvaltningens 
organisation har medfört, att de för landsfogden avsedda utrymmena måst 
tagas i anspråk för förvaltningens räkning, medan landsfogden nödgats flytta 
ut i förhyrda lokaler i staden. Nya lokalbehov, vilka behöva tillgodoses ome
delbart, hava vidare anmälts, bland annat för en folkbokföringsavdelning, 
varjämte i samband med genomförandet av den förebådade uppbördsrefor- 
men ytterligare lokalutrymmen torde komma att krävas.
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U tskotiet.

Under erinran att för tillgodoseende av de statliga lokalbehoven i Väners
borg å allmän beredskapsstat för budgetåret 1944/45 uppförts två anslag å 
vartdera 290 000 kronor, avseende det ena nybyggnad för lantmäterikontor 
och vattendomstol samt det andra nybyggnad för länsstyrelsen, har departe
mentschefen framhållit såsom synnerligen angeläget att dessa byggnader 
snarast bliva uppförda och ställda till förfogande för vederbörande myndig
heter. Emellertid beräknas, framhåller departementschefen, kostnaderna för 
ifrågavarande byggnadsföretag enligt av byggnadsstyrelsen numera revide
rade kostnadsberäkningar draga en kostnad av, inklusive vissa yttre arbeten, 
365,000 kronor respektive 385 000 kronor.

För ifrågavarande nybyggnader lia å allmän beredskapsstat för budgetåret 
1944/45 uppförts två anslag, vartdera å 290 000 kronor. Kostnaderna för ny
byggnaderna beräknas numera uppgå till, för lantmäterikontoret och vatten
domstolen 365 000 kronor och för länsstyrelsen 385 000 kronor. Kostnads
ökningen är betingad dels av inträffad prisstegring och dels av att behov be
funnits föreligga av något större utrymmen för länsstyrelsens del. Utskottet 
har icke funnit anledning till erinran mot att medel i angiven omfattning nu 
anvisas för byggnadsföretagen, vilka uppgivits vara av synnerligen trängande 
natur. Under förevarande punkt hemställer utskottet,

att riksdagen må till Nybyggnad för lantmäterikontor och 
vattendomstol i Vänersborg å tilläggsstat I till riksstaten för 
budgetåret 1945/46 anvisa ett investeringsanslag av 365 000 
kronor.

7:o) Nybyggnad för länsstyrelsen i Älvsborgs län. I enlighet med Kungl. 
Maj:ts förslag (punkt 6, s. 129) hemställer utskottet,

att riksdagen må till Nybyggnad för länsstyrelsen i Älvs
borgs län å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1945/ 
46 anvisa ett investeringsanslag av 385 000 kronor.

8:o) Nybyggnad för länsstyrelsen i Skaraborgs län. Kungl. Majit har 
(punkt 7, s. 129—133) föreslagit riksdagen att dels bemyndiga Kungl. Majit 
att med Mariestads stad sluta avtal om markbyte i huvudsaklig överensstäm
melse med i statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden den 19 okto
ber 1945 omförmält avtalsförslag, dels ock till Nybyggnad för länsstyrelsen 
i Skaraborgs län å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1945/46 anvisa 
ett investeringsanslag av 500 000 kronor.

Efter förslag i propositionen 1944: 281 (bil. 12, punkterna 28 och 29) 
beslöt riksdagen att till Tillbyggnad till landsstatshuset i Mariestad å all
män beredskapsstat II för budgetåret 1944/45 uppföra ett anslag av
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780 000 kronor samt att till Lantmäterikontorsbyggnad i Mariestad å all
män beredskapsstat III för samma budgetår uppföra ett anslag av 325 000 
kronor. Tillbyggnaden till landsstatshuset avsågs skola utnyttjas för läns
arkitektkontoret, vägförvaltningen och vissa av länsstyrelsens avdelningar.

I skrivelse den 8 oktober 1945 har byggnadsstyrelsen framlagt ett helt 
nytt förslag till lösande av dessa byggnadsfrågor. Förslaget avser uppfö
rande av en helt ny ämbetsbyggnad åt länsstyrelsen på tomt som staden 
skulle kostnadsfritt tillhandahålla. Kostnaderna för denna nybyggnad hava 
beräknats till 1 400 000 kronor. Kostnaderna för örn- och tillbyggnad vid 
nuvarande landsstatshuset hava numera beräknats till 1 280 000 kronor. Sta
den har förklarat sig villig förvärva det nuvarande landsstatshuset för ett 
pris av 150 000 kronor samt därjämte förbundit sig att, därest kronan så 
påfordrade, inom tio år kostnadsfritt upplåta lämplig tomt för uppförande 
av lantmäterikontor. Med uppförande av sistnämnda nybyggnad har ansetts 
kunna anstå ännu någon tid.

Departementschefen har anfört följande.
Frågan örn beredande av utvidgade lokaler för länsstyrelsen i Skaraborgs 

län gjordes redan år 1940 till föremål för särskild utredning. Under utred
ningsarbetet hava olika förslag till frågans lösning prövats. Bland annat 
hava möjligheterna undersökts att företaga en ny- eller tillbyggnad på lands- 
statshusets nuvarande tomt samt att uppföra ett helt nytt landsstatshus på 
annan plats i staden. Det förra alternativet vilket legat till grund för riks
dagens beslut, att anslag skulle uppföras å allmän beredskapsstat för 
budgetåret 1944/45 till tillbyggnad till landsstatshuset och till uppförande av 
en särskild lantmäterikontorsbyggnad, torde endast med svårighet kunna 
lämna en tillfredsställande lösning. Sedan möjligheter numera yppat sig för 
kronan att av Mariestads stad erhålla en för ändamålet lämplig tomt under 
förutsättning att det nuvarande landsstatshuset överlåtes till staden för 150 000 
kronor, torde förslaget om uppförande av ett helt nytt landsstatshus få anses 
vara det mest ändamålsenliga och ekonomiskt fördelaktiga alternativet. Jag 
vill därför tillstyrka att förevarande byggnadsfråga löses i enlighet med det 
av byggnadsstyrelsen senast framlagda förslaget.

Byggnadsstyrelsens beräkningar rörande kostnaderna för nybyggnaden 
hava icke givit mig anledning till erinran. Det torde få ankomma på Kungl. 
Maj:t att, sedan huvudritningar upprättats, fastställa plan för byggnadsföre
taget. Med hänsyn till det trängande behovet av lokaler för länsstyrelsen 
torde principbeslut i ämnet böra fattas redan vid 1945 års höstriksdag samt 
erforderligt anslag äskas å tilläggsstat för innevarande budgetår. Medelsbe
hovet uppgår enligt byggnadsstyrelsens beräkningar till 500 000 kronor för 
budgetåret 1945/40 oell 900 000 kronor för budgetåret 1940/47. Sistnämnda 
anslagsfråga torde få upptagas vid anmälan av 1940 års statsverksproposi- 
tion. Frågan om avskrivning av anslagen torde i vanlig ordning få upptagas 
av chefen för finansdepartementet. Vid försäljningen av landsstatshuset in
flytande medel torde till den del de avse frigjorda kapitalmedel böra till
föras den på investeringsstaten för statens allmänna fastighetsfond upptag
na titeln övriga kapitalmedel och i övrigt redovisas å staten för allmänna 
fastighetsfonden.

Numera verkställd utredning har givit viri handen, att det örn- och till- 
byggnadsförslag, som låg till grund för riksdagens beslut att å beredskaps-
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Utskottet.
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stat uppföra anslag för tillbyggnad av landsstatshuset i Mariestad och upp
förande av nybyggnad för lantmäterikontoret därstädes, endast med svårig
het kan lämna en tillfredsställande lösning på de aktuella lokalfrågorna. Då 
det nu framlagda förslaget får anses mer ändamålsenligt och kostnaderna 
för detsammas genomförande, därest hänsyn tages till inkomsten vid för
säljningen av det nuvarande landsstatshuset, bliva lägre än för örn- och till- 
byggnadsalternativet, vill utskottet tillstyrka Kungl. Maj:ts förslag.

Utskottet hemställer alltså,

att riksdagen må
a) bemyndiga Kungl. Majit att med Mariestads stad sluta 

avtal örn markbyte i huvudsaklig överensstämmelse med i 
statsrådsprotokollet över kommunikationsärenden för den 19 
oktober 1945 omförmält avtalsförslag;

b) till Nybyggnad för länsstyrelsen i Skaraborgs län å 
tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1945/46 anvisa ett 
investeringsanslag av 500 000 kronor.

9:o) Inköp av tomter för länsresidenset i Östersund. Med tillstyrkande 
av Kungl. Maj:ts förslag (punkt 8, s. 133—135), vilket avser anvisande av 
medel för förvärv av mark för möjliggörande av en framtida nybyggnad för 
länsstyrelsen i Jämtlands län, hemställer utskottet,

att riksdagen må till Inköp av tomter för länsresidenset i 
Östersund å tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1945/ 
46 anvisa ett investeringsanslag av 99 000 kronor.

Stockholm den 15 november 1945.

På statsutskottets vägnar:

J. B. JOHANSSON.
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